

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2026

Căn cứ Quyết định số 631/QĐ-BYT ngày 12/3/2026 của Bộ Y tế về ban hành Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026;

Thực hiện Văn bản số 1811/UBND-VHXH ngày 21/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Chủ động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch; không chế không để dịch bệnh lây lan rộng, hạn chế tối đa số mắc và tử vong, không để dịch lớn xảy ra, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; góp phần ổn định đời sống, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% ca bệnh truyền nhiễm được phát hiện sớm, khai báo và báo cáo kịp thời theo quy định; được quản lý, điều trị và xử lý ổ dịch đúng hướng dẫn của ngành y tế.

- Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và các đối tượng đạt trên 95%, bảo đảm an toàn tiêm chủng, không để xảy ra tai biến nặng sau tiêm.

- 100% ổ dịch được phát hiện, khoanh vùng và xử lý kịp thời, không để lan rộng ra cộng đồng.

- Trên 90% người dân được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống dịch bệnh và chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- 100% cán bộ y tế thôn, bản được tập huấn, cập nhật kiến thức về giám sát, phát hiện và phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch theo quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Giám sát dịch bệnh tại cộng đồng

- Thực hiện giám sát thường xuyên, liên tục các bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng, đặc biệt các bệnh dễ gây dịch như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm, tiêu chảy, COVID-19... Phối hợp với y tế thôn, cộng tác viên dân số, trưởng thôn để phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ tại hộ gia đình. Tổ chức điều tra dịch tễ, xác minh ca bệnh, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện. Theo dõi chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc bệnh, người tiếp xúc gần để quản lý, hướng dẫn cách ly và phòng lây nhiễm. Duy trì hệ thống giám sát dựa vào sự kiện, kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường về dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm đầy đủ, kịp thời theo quy định.

2. Tổ chức tiêm chủng đầy đủ

Triển khai đầy đủ các chương trình tiêm chủng mở rộng theo quy định của Bộ Y tế. Lập danh sách, quản lý đối tượng tiêm chủng (trẻ em, phụ nữ có thai, đối tượng tiêm bổ sung...). Tổ chức các buổi tiêm chủng định kỳ, tiêm vét đảm bảo không bỏ sót đối tượng. Bảo đảm an toàn tiêm chủng: thực hiện đúng quy trình chuyên môn, theo dõi sau tiêm, xử trí kịp thời các phản ứng sau tiêm nếu có. Quản lý, bảo quản vắc xin đúng quy định về dây chuyền lạnh. Tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, trường học... Phổ biến kiến thức về nguyên nhân, đường lây, dấu hiệu nhận biết và biện pháp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường gặp. Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, ăn chín uống sôi, diệt lăng quăng/bọ gậy... Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời để người dân không hoang mang và chủ động phòng bệnh. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác truyền thông, vận động cộng đồng.

4. Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch

Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại hộ gia đình. Phun hóa chất diệt muỗi, xử lý môi trường tại khu vực có ổ dịch theo quy định. Đảm bảo cung cấp nước sạch, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, xử lý chất thải đúng quy định. Kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Phối hợp với chính quyền và các ban, ngành trong việc duy trì môi trường sống xanh, sạch, đẹp, hạn chế nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí:

+ Ngân sách nhà nước cấp cho y tế dự phòng;

+ Nguồn hỗ trợ từ cấp trên khi có dịch;

+ Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch và chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình y tế, công tác phòng, chống dịch tại các thôn, xóm. Huy động các nguồn lực (nhân lực, vật lực, kinh phí) phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe và phòng, chống dịch. Chỉ đạo xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra: khoanh vùng, dập dịch, không để lây lan diện rộng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, tham mưu giúp UBND xã quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn, có trách nhiệm triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế xã Sơn Dương thực hiện giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận tổ quốc các tổ chức chính trị- xã hội, Trung tâm Dịch vụ công xã tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho Nhân dân về các biện pháp phòng bệnh; đồng thời kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, tham mưu đảm bảo nguồn lực, vật tư, kinh phí phục vụ phòng, chống dịch và tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định. Phối hợp với các trường học tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về vệ sinh cá nhân và phòng bệnh. Huy động các đoàn thể tham gia vận động nhân dân thực hiện nếp sống vệ sinh, giữ gìn môi trường sạch đẹp. Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác truyền thông và các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng.

3. Trạm Y tế xã (cơ quan thường trực)

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện toàn diện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Chủ trì xây dựng

kế hoạch chi tiết theo từng tháng, quý; tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn theo đúng hướng dẫn của ngành y tế. Tổ chức giám sát dịch tễ thường xuyên tại cộng đồng; thu thập, tổng hợp, phân tích tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện các yếu tố nguy cơ.

- Khi phát hiện ca bệnh hoặc ổ dịch, tổ chức điều tra dịch tễ, xác minh ca bệnh, khoanh vùng, xử lý ổ dịch theo quy định. Phối hợp triển khai các biện pháp cách ly, theo dõi, quản lý ca bệnh và người tiếp xúc, báo cáo kịp thời về Trung tâm Y tế khu vực và UBND xã.

- Triển khai đầy đủ chương trình tiêm chủng mở rộng: lập danh sách đối tượng, tổ chức tiêm định kỳ, tiêm vét; đảm bảo an toàn tiêm chủng và theo dõi sau tiêm. Chủ trì công tác truyền thông: xây dựng nội dung tuyên truyền, cung cấp tài liệu, phối hợp các ban ngành tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân. Đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phòng, chống dịch; quản lý và sử dụng đúng quy định, hiệu quả. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ; tổ chức trực phòng, chống dịch 24/24 giờ trong thời điểm có nguy cơ hoặc khi xảy ra dịch. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho y tế thôn, bản, cộng tác viên và các lực lượng liên quan. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống dịch. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Chỉ đạo Y tá thôn bản, cộng tác viên dân số bám sát địa bàn, quản lý hộ gia đình, theo dõi tình hình sức khỏe Nhân dân. Chủ động phát hiện sớm các trường hợp có dấu hiệu nghi mắc bệnh truyền nhiễm; báo cáo ngay cho Trạm Y tế xã. Tham gia điều tra dịch tễ, lập danh sách người tiếp xúc, hỗ trợ quản lý, theo dõi tại cộng đồng. Tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng; vận động người dân đưa trẻ đi tiêm đúng lịch, đủ mũi. Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy. Tham gia các đợt ra quân phòng, chống dịch và các hoạt động do Trạm Y tế xã tổ chức.

4. Trung tâm Dịch vụ công xã

Tham mưu UBND xã triển khai công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Phối hợp với Trạm Y tế xã xây dựng nội dung, tài liệu truyền thông phù hợp với từng đối tượng. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, pa no, áp phích, viết tin, bài cung cấp thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh và biện pháp phòng, chống, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, vệ sinh cá nhân và môi trường. Lồng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động văn hóa, hội họp, sinh hoạt cộng đồng. Vận

động Nhân dân tích cực tham gia, không chủ quan, không hoang mang, góp phần nâng cao ý thức cộng đồng trong bảo vệ sức khỏe.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi phòng bệnh. Lòng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh vào các buổi sinh hoạt, họp thôn, sinh hoạt chi hội. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện và thông tin kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh, các yếu tố nguy cơ phát sinh dịch. Phối hợp tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, diệt lăng quăng/bọ gậy, khơi thông cống rãnh. Huy động lực lượng tham gia hỗ trợ khi có dịch: khoanh vùng, kiểm soát dịch, đảm bảo an ninh trật tự, hậu cần... Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch tại cộng đồng.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn

Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh, giáo viên; phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh và thông báo ngay cho Trạm Y tế xã. Thực hiện vệ sinh lớp học, khử khuẩn định kỳ; đảm bảo nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về vệ sinh cá nhân (rửa tay, ăn chín uống sôi...), phòng chống dịch bệnh. Phối hợp tổ chức các buổi tiêm chủng tại trường học (nếu có). Chủ động xử lý ban đầu và phối hợp khi có dịch xảy ra trong trường học.

7. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã

Thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh. Chủ động vệ sinh nơi làm việc, nơi ở; xử lý rác thải, nước thải đúng quy định. Phối hợp với cơ quan y tế trong việc giám sát, khai báo và xử lý dịch bệnh khi có yêu cầu. Bảo đảm điều kiện vệ sinh, phòng bệnh cho người lao động, khách hàng.

8. Các thôn trên địa bàn xã

Các thôn trên địa bàn xã có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm Y tế xã trong việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, vệ sinh môi trường, ăn chín uống sôi và tiêm chủng đầy đủ; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp nghi mắc bệnh, các ổ dịch phát sinh tại cộng đồng; tham gia giám sát, theo dõi người từ nơi khác về địa phương khi có nguy cơ dịch bệnh; huy động lực lượng tại chỗ tham gia xử lý, khoanh vùng, dập dịch theo hướng dẫn của ngành y tế, góp phần không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

9. Chế độ báo cáo

Trạm Y tế xã thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh định kỳ (tuần, tháng, quý) và báo cáo đột xuất khi có tình huống dịch bệnh xảy ra theo quy định. Nội dung báo cáo gồm: tình hình dịch bệnh trên địa bàn; số ca mắc, nghi mắc; kết quả giám sát, xử lý ổ dịch; công tác tiêm chủng; truyền thông; vệ sinh môi trường và các hoạt động phòng, chống dịch đã triển khai. Báo cáo gửi về Trung tâm Y tế khu vực và UBND xã (qua phòng Văn hóa - xã hội) đúng thời gian quy định; đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời. Các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức chính trị - xã hội, các thôn có trách nhiệm cung cấp thông tin, phối hợp báo cáo khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị báo cáo UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã
- Ủy ban MTTQ và các TCCTXH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn